
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE n. 247 del 21-11-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI GIANICO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
 

AREA POLIZIA LOCALE 
 

DETERMINAZIONE 
N. 247 DEL 21-11-2022 

 

OGGETTO: INCARICO PRESTAZIONE OCCASIONALE AREA POLIZIA LOCALE 

 
 

IL RESPONSABILE DI AREA DELL’AREA POLIZIA LOCALE 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 01.02.2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 1/2/2022 è stato approvato il DUPS 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2022/2024; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 10/2/2022 è stato approvato il PEG 
2022/2024; 

• con Decreto del Sindaco n. 22 del 31.12.2021, n. 1 e n. 2 del 13.09.2022 sono stati 
individuati i Responsabili di Area; 
 

  Richiamati: 

✓ l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il quale individua i seguenti 
presupposti di legittimità per l’affidamento di incarichi di collaborazione a soggetti esterni 
all’Amministrazione in possesso di una particolare e comprovata specializzazione:  

a) rispondenza dell’oggetto della prestazione alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'Amministrazione nonché ad obiettivi e progetti specifici e determinati e alle esigenze di 
funzionalità dell’Amministrazione stessa; 

b) impossibilità oggettiva di utilizzare professionalità interne all’amministrazione;  

C) natura altamente qualificata e temporanea della prestazione; 

d) preventiva determinazione della durata, del luogo, dell’oggetto e del compenso della 
prestazione; 

✓ l’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001 ai commi 6, 7, 9 e 10 disciplina il regime delle incompatibilità e il 
divieto di cumulo per gli incarichi per i pubblici dipendenti, nonché le autorizzazioni a svolgere 
incarichi retribuiti ai propri dipendenti;  

l’art. 1 comma 60 della Legge n. 662/1996; 

 Considerato che: 

✓ in previsione di volere svolgere un servizio di pattugliamento e controlli capillari da effettuarsi sul 
territorio del comune di Gianico in occasione di iniziative anche private, si rende necessario 
affiancare il proprio personale del servizio polizia locale o in alternativa l’agente di polizia locale del 



Determinazione AREA POLIZIA LOCALE n. 247 del 21-11-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI GIANICO 

comune di Angolo Terme, titolare di convenzione di collaborazione giusta deliberazione di Giunta 
comunale n. 28/2022; 

✓ il comune di Angolo Terme ha in essere una convenzione di collaborazione con il comune di 
Rogno per il servizio di Polizia Locale; 

✓ si è reso disponibile a collaborare saltuariamente il sig. Morandini Gianantonio Agente di polizia 
locale del Comune di Rogno; 

✓ trattasi di attività urgente e che richiede la qualifica di agente Polizia locale; 

 Ritenuto necessario procedere all’affidamento di un incarico di collaborazione esterna a 
dipendente di altro Ente in possesso di specifica professionalità nell’ambito del Servizio di Polizia 
Locale per supportare il dipendente del comune di Gianico o in alternativa l’agente del comune di 
Angolo Terme che collabora in convenzione con il comune di Gianico, per svolgere attività di 
pattugliamento sul territorio;  

 Dato atto: 

✓ che l’Amministrazione ha riscontrato l’assenza di professionalità interne in grado di fronteggiare 
all’esigenza sottesa all’incarico in questione, stante, peraltro, la tipologia di qualifica; 

✓ che la prestazione risulta necessaria ed urgente;  

Vista la nota prot. n. 2713 del 23/6/2022 con la quale il Responsabile dell’area di Polizia Locale 
dott. Giovanni Stanzione chiede al Comune di Rogno di concedere nulla-osta all’agente Morandini 
Gianantonio del comune di Rogno, per contratto di collaborazione fino al 30/9/2022;  

 Vista la nota acquisita al prot. n. 2780 del 28/06/2022 con la quale il Comune Rogno 
autorizza il predetto dipendente all’effettuazione dell’incarico de quo;  

 Tenuto conto che nella richiesta sono specificati, l’oggetto della prestazione, la durata e la 
decorrenza dello stesso, il relativo compenso, nonché la specifica natura dell’incarico, 
configurabile quale incarico di lavoro autonomo meramente occasionale che, prescindendo da 
obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con 
questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa da svolgersi con prestazioni episodiche 
svolte in maniera saltuaria; 

 Visti: 

✓ il D.lgs. n. 267/2000;  

✓ lo statuto comunale; 

✓ il regolamento di contabilità; 

✓ il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

DETERMINA  

1. di conferire, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. n.165/2001, a Giannantonio 
Morandini, dipendente del Comune di Rogno, in qualità di Agente di Polizia locale, l’incarico di 
prestazione di collaborazione occasionale avente ad oggetto attività di collaborazione per 
pattugliamento e controlli sul territorio del comune di Gianico, alle seguenti condizioni:  

✓ durata: dal 28/06/2022 al 30/11/2022, specificando che eventuale richiesta di servizio per ottobre e 
novembre dovrà essere nuovamente autorizzata; 

✓ l’attività oggetto dell’incarico dovrà essere prestata in orario compatibile con le esigenze di servizio 
dell’Ente di appartenenza del dipendente, quindi al di fuori del regolare orario di servizio; 



Determinazione AREA POLIZIA LOCALE n. 247 del 21-11-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI GIANICO 

✓ trattasi di prestazione meramente occasionale da svolgersi in maniera occasionale, saltuaria con 
un numero limitato di prestazioni episodiche; 

✓ l’importo lordo da corrispondere al sig. Gianantonio Morandini viene stabilito in via presuntiva 
massima in € 300,00 (euro trecento/00), quale compenso ritenuto congruo e proporzionato 
all’attività richiesta; 

3. di precisare che l’incarico, prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun 
modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e 
continuativa; 

4. di impegnare, per il conferimento dell’incarico di cui sopra, la somma di € 300,00 sul capitolo peg 
103136 del bilancio 2022-2024 annualità 2022, oltre a irap;  

5. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Personale per gli adempimenti di cui all’art.53 c.14 
del D.Lgs. 165/01 – anagrafe delle prestazioni dei dipendenti pubblici;  

6. di dare atto che del presente atto viene data pubblicità sul sito istituzionale del comune in conformità 
agli obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013.  
 

Sulla presente determinazione si rilascia Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, 
del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.. 
 

 
 IL RESPONSABILE DI AREA DELL’AREA 

POLIZIA LOCALE 
  Pendoli Mirco 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 

2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
       
 
 


